**Lösung:** Eine Schwurhandlung kann mit Grund oder ohne Grund erfolgen. Wenn sie ohne Grund erfolgt, werden immer die Gewohnheit und die Handlung verboten, weil so zu schwören die Wahrheit zu verachten hieße, das heißt sie für nichts anzu-

<sup>982</sup> Vgl. Augustinus, De libero arbitrio II,19,53 (CChr.SL 29, 272; CSEL 74, 86 f).

<sup>983</sup> Mt 6,34.

<sup>984</sup> Ambrosius, De officiis magistrorum I,30,147 (CChr.SL 15, 53).

<sup>985</sup> Vgl. Augustinus, De mendacio 15,28 (CSEL 41, 448).

citer: vel cum causa utili solum vel ex causa necessaria, quia iis de causis [470] aliquando iuratur, scilicet pro utilitate vel necessitate. Et appello iuramentum ex causa necessaria, quod scilicet non potest dimitti sine peccato, ut si iudex cogat aliquem iurare, non posset ille dimittere iuramentum sine peccato. Si sit iuramentum ex causa necessaria, dicimus quod non prohibetur usus nec actus. Si autem sit iuramentum ex causa utili solum, sic usus iurandi prohibetur, et hoc propter pronitatem labendi in periurium. Et hoc est quod dicit Augustinus, in libro *De sermone Domini de monte*: «Ita praecepisse Dominum intelligitur ne iuraretur, ne quisquam sicut bonum appetat iusiurandum et assiduitate iurandi ad periurium per consuetudinem dilabatur».

Ad maiorem autem evidentiam praedictorum obicitur contra solutiones praedictas, in quibus dictum est quod iurare est bonum in genere.

**Ad quod sic:** 1. Omnia bona in genere, cum debitis circumstantiis intellecta, appetenda sunt; si ergo iurare, vestitum suis debitis circumstantiis, non est appetendum, iurare non est bonum in genere. – Minor patet, quia Rom. 1, 9 dicitur: *Testis est mihi Deus* etc., ubi Glossa: «Non est iuratio bona, id est non est appetenda». Et Augustinus, in *Sermone Domini de monte*: «Ita praecepisse Dominum intelligitur ne iuretur, ne quisquam sicut bonum appetat iusiurandum».

**Ad oppositum:** *a.* Sicut ille qui iurat est in assumptione veritatis ad aliquid asserendum, ita ille qui facit miracula est in assumptione potestatis ad aliquid faciendum; unde uterque assumit aliquid divinae excellentiae, quia ad aliud sumit. Si ergo facere miracula bonum est in genere, non tamen est absolute appetendum, ita nihil impedit quin iurare sit bonum in genere, licet non sit absolute appetendum.

*b.* Item, sunt quidam actus facientes nos in conformationem divinae potestatis. Alii, qui faciunt nos in conformationem divinae scientiae vel veritatis, et in istis non est absolutus appetitus. Alii faciunt nos in conformationem divinae bonitatis, et tales absolute appetendi sunt, sicut est esse misericordem; unde Matth. 5: *Estote misericordes sicut et Pater vester caelestis misericors est.* Alii vero non sunt absolute appetendi, verbi gratia, actus qui nos conformat potestati non est appetendus: unde Moyses,